
4 Quarta-feira17 de dezembro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO
Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 092/2025

OMunicípio de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão Eletrônico
nº 092/2025 - Objeto: Aquisição de materiais de construção para o Canil Municipal e de cabos de
rede blindados para a Secretaria de Infraestrutura – Data e Hora do Fim do Recebimento das
Propostas: 08/01/2026 às 13h – Data e Hora da Início da Disputa: 08/01/2026 às 14h – A plataforma
para a realização da licitação é owww.pregaobanrisul.com.br, também, o Edital poderá ser retirado
nos seguintes endereços eletrônicos:www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações
poderão ser obtidas junto a Coordenadoria de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558,
São Jerônimo/RS.Telefone: (51) 995852675, E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

São Jerônimo/RS, 10 de dezembro de 2025.
Júlio César Prates Cunha

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO
Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 091/2025

O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão
Eletrônico nº 091/2025 - Objeto: Aquisição de material de expediente para compor o Kit Aluno nas
escolas municipais – Data e Hora do Fim do Recebimento das Propostas: 08/01/2026 às 09h –
Data e Hora da Início da Disputa: 08/01/2026 às 10h – A plataforma para a realização da licitação
é o www.pregaobanrisul.com.br, também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços
eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas
junto a Coordenadoria de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS.
Telefone: (51) 995852675, E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

São Jerônimo/RS, 10 de dezembro de 2025.
Júlio César Prates Cunha

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos
DECRETO Nº 66/2025, de 16 de sezembro de 2025, altera o decreto nº 60, de 18 de outubro de 2024,
que define e regulamenta a premiação através do termo de adesão ao uso da plataforma do programa
nota fiscal gaúcha do estado do rio grande do sul e dá outras providências. Mara Lúcia deAraujo Falcão
- Prefeita Municipal em Exercício. 16 de dezembro de 2025, Seberi/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 131/2025,
que tem por objeto a contratação de serviço de perfuração, instalação e registro de poço tubular, na
comunidade de Santo Antônio do Forromeco, interior do município de Carlos Barbosa, às 09 horas do
dia 13 de janeiro de 2026, e o Pregão Eletrônico nº 132/2025, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada para a execução do serviço de recebimento, armazenamento, triagem, desmonte
e destinação final ambientalmente correta de resíduos volumosos em geral e de construção civil para o
município de Carlos Barbosa, às 09 horas do dia 09 de janeiro de 2026. Carlos Barbosa, 16 de dezembro
de 2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 181/2025
Concorrência Eletrônica nº 12/2025

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada
licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, através do Portal de Compras Públicas, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa em regime de empreitada global para
executar a Construção e Implantação do Centro Dia para Pessoas Idosas, com área construida
de 338,95 M², na Rua José Ferrari, s/n, Bairro Aparecida em Frederico Westphalen/RS, conforme
Termo de Convênio FPE 2405/2025, projeto Básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria,
cronograma fisico financeiro e projetos. As Propostas de Preços serão recebidas até 12 de janeiro
de 2026, até às 08hs59min no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será
no dia 12 de janeiro de 2026, às 9:00hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão
ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, pelo telefone (55) 3744-5050. 16/12/2025.
Adriana Pavan - Secretária Municipal da Fazenda

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Publicação de Licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:Dia 08/01/2026 às 10h:05min PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 133/2025, cujo objeto é Aquisição de camas 8 movimentos, cardioversor e
macas de inox.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 17 de dezembro de 2025.

VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Licitação

Edital de Pregão Eletrônico nº 66/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de mão de obra e materiais para
reforma e ampliação de espaço físico de prédio na comunidade Quilombola do Passo dos Brum.
Abertura: 08/01/2026, às 9h. O Edital se encontra à disposição no site https://saosepe.atende.net e www.
bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de dezembro de 2025.

Marcelo Faria Ellwanger
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 360/2025
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 14.133/2021, torna pública a Inexigibilidade n° 360/2025, relativa à contratação da empresa
JORDANA DA ROSA FORTES ME, inscrita no CNPJ sob o nº 46.170.097/0001-81, para serviços de
acolhimento institucional de pessoa com deficiência, no valor total de R$54.000,00, tendo por base o
artigo 74, caput, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 17 de dezembro de 2025
Arion Luiz Borges Braga
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

RETIFICAÇÃO e REINÍCIO DO PREGÃO ELETRÔNICO 433/2025
A Prefeitura Municipal de Torres/RS, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79, Bairro Centro, torna
público para conhecimento dos interessados que RETIFICAO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 433/2025
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (LIXO) - “ALTERANDO”
ONDE SE LIA NO ITEM 8.5.2 “...CUMULATIVAMENTE...” LEIA-SE “...ALTERNATIVAMENTE...” DATA
DEABERTURA” do certame que passará para às 14h de 09/01/2026. Os interessados deverão considerar
esta alteração, mantendo-se os demais dispositivos do Edital. Cópia do edital poderá ser obtida através do
sitewww.bllcompras.org.br ,www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

Delci Behenck Dimer
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 455/2025
A Prefeitura Municipal de Torres/RS, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79, Bairro Centro, torna
público para conhecimento dos interessados que “ESCLARECE” o Pregão Eletrônico nº 455/2025 -
Aquisição Futura e Parcelada de bloquetes e meio fio ou guia de concreto. A data de abertura do certame
permanecerá às 14h do dia 17/12/2025.Os interessados deverão considerar este esclarecimento,
mantendo-se os demais dispositivos do Edital. Cópia do edital e credenciamento das empresas: poderão ser
obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br. INFORMAÇÕES: 13h às 18h. de segunda a sexta-feira.

Sidineia B Rocha da Silva
Agente de Contratação/Pregoeira

Portaria 168/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

REABERTURA DE PRAZO DE
CONVITES PARA COMPARAÇÃO DE PREÇOS

OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Comissão Especial de Licitação (CEL), responsável pela
condução da fase externa das licitações dos contratos de financiamento internacionais da Administração
Direta e Indireta do Município, à exceção do Departamento Municipal de Água e Esgotos (DMAE), torna
pública a reabertura de prazo para o recebimento das propostas para os Convites para a Comparação de
Preços (CP) abaixo, cujos Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smpg/diretoria-de-licitacoes-e-contratos/comparacao-de-precos.
PROCESSO 25.0.000134127-0
CONVITE PARAA COMPARAÇÃO DE PREÇOS (CP) 02/2025 / Regras Internacionais - nº 16/2025
OBJETO: aquisição de eletrodomésticos, sendo 2 (dois) Fornos Micro-ondas; 1 (um) Refrigerador Frost
free; e 1 (um) Purificador de água.
PROJETO Programa de Revitalização da Área Central de Porto Alegre – CENTRO+4D. Green, Resilient
and Inclusive Regeneration of the Central Area of Porto Alegre (P178072)
EMPRÉSTIMO: BANCO INTERNACIONAL PARA RECONSTRUÇÃO E DESENVOLVIMENTO –
BIRD/Acordo de Empréstimo BIRD 9534-BR e AGÊNCIA FRANCESA DE DESENVOLVIMENTO –
AFD/Acordo de Empréstimo CBR 1152 01 L.
PROCESSO 25.0.000140939-8
CONVITE PARAA COMPARAÇÃO DE PREÇOS (CP) 04/2025 / Regras Internacionais - nº 12/2025
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) Poltronas Formato Ferradura; 12 (doze) Cadeiras Fixas; 03 (três)
Quadros Brancos; 01 (um) Suporte de Teto para Televisores de 86; e 16 (dezesseis) Cadeiras Fixas com
Estrutura em Aço e Assento e Encosto em Polipropileno.
PROJETO: Programa de Revitalização da Área Central de Porto Alegre – CENTRO+4D. Green, Resilient
and Inclusive Regeneration of the Central Area of Porto Alegre (P178072).
EMPRÉSTIMO: BANCO INTERNACIONAL PARA RECONSTRUÇÃO E DESENVOLVIMENTO –
BIRD/Acordo de Empréstimo BIRD 9534-BR e AGÊNCIA FRANCESA DE DESENVOLVIMENTO –
AFD/Acordo de Empréstimo CBR 1152 01 L
LIMITE DE RECEBIMENTO ELETRÔNICO DAS PROPOSTAS: 08/01/2026, às 14 horas; pelo e-mail
celfin@portoalegre.rs.gov.br. As propostas recebidas pela Comissão antes da presente reabertura
permanecem válidas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Presidente da Comissão.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 474/2025 – PROCESSO 25.0.000150439-0, para o registro de preços para a
aquisição de material de consumo hospitalar para a Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre/RS,
conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 9 de janeiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus anexos
da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da
publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 372/2025 – PROCESSO 25.0.000061119-3, para a contratação de empresa
para fornecimento de dados em tempo real sobre descargas atmosféricas no Município de Porto Alegre,
incluindo a instalação e manutenção de sensor local, além da disponibilização de plataforma para
visualização e monitoramento das informações coletadas.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 09 de janeiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

INTENÇÃO DE ANULAÇÃO NO PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a INTENÇÃO DE ANULAÇÃO na licitação abaixo,
com fundamento no art. 71, da Lei Federal 14.133/21:
PREGÃO ELETRÔNICO 355/2025 – PROCESSO 25.0.000094605-5, para o Sistema de Registro de
Preço para contratação de serviços de outsourcing de impressão na modalidade híbrida: cobrança
mensal pelo fornecimento do equipamento (incluindo os serviços agregados de manutenção preventiva
e corretiva dos equipamentos, com substituição de peças, componentes, materiais, suporte e troca de
insumos, exceto papel) mais custo unitário por página impressa, conforme especificações constantes no
ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital, conforme especificado em EDITAL.
MOTIVO: valor estimado da licitação divergente ao prazo de vigência do contrato, de modo que o mesmo
está em desconformidade com o disposto no edital.
Fica assegurado aos interessados o prazo de 3 (três) dias úteis para manifestação prévia, de acordo com
§ 3º, art. 71 da Lei Federal 14.133/21.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo Edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 526/2025 – PROCESSO 25.0.000070498-1, para a aquisição de container
para a unidade CERTA - Centro de Referência do Transtorno Espectro Autista, vinculado à Secretaria
Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência,
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 08 de janeiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre 17 de dezembro de 2025
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

Pregão Eletrônico nº 0131/2025 – Abertura
Objeto: Registro de Preços, visando eventual e futura aquisição de medicamentos pertencentes à
Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), que não foram adjudicados no Pregão
nº079/2025. Abertura: 21/01/2026, às 08:31 horas no portal de compras públicas https://pregaobanrisul.
com.br/ plataforma usada pela Prefeitura Municipal de Imbé/RS.
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da
empresa razão social, nº do CNPJ, endereço e telefone), ou nos sites www.imbe.rs.gov.br/ https://
pregaobanrisul.com.br/, horário de expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs,
fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbé, 16 de Dezembro de 2025.

Luis Henrique Vedovato
Prefeito Municipal de Imbé

ESPORTES

Travessia Torres-
Tramandaí completa 
20 edições em 
janeiro

Confirmada para o dia 17 de 
janeiro de 2026, a Travessia Tor-
res-Tramandaí (TTT) terá sua 20ª 
edição. A tradicional corrida de 
praia no litoral norte gaúcho entra 
na reta final de inscrições para as 
provas de 84 km, individual ou 
revezamento por equipes, 42 km 
(maratona), 21 km (meia marato-
na) e 8,3 km. 

Com organização do Clube 
de Corredores de Porto Alegre 
(Corpa), a TTT 2026 tem dispo-
nível as últimas vagas. As inscri-
ções podem ser feitas através da 
página oficial do evento no site 
do Esportif. O prazo final é 5 de 
janeiro, mas com possibilidade 
de esgotamento do total de 5 mil 
vagas antes do prazo. 

Este ano, o evento celebra 20 
edições de história no calendário 
esportivo gaúcho e nacional. A 
TTT é reconhecida pela sua prova 
principal, a ultramaratona, que 
percorre pouco mais de 84 km 
inteiramente pela areia da praia 
entre Torres e a Imbé, próximo à 
divisa com Tramandaí. “Chegar 
à 20ª edição da TTT é um motivo 
de grande orgulho. Esta prova faz 
parte da história das corridas do 
Rio Grande do Sul e do Brasil. O 
evento sempre foi visto como uma 
corrida dura, por conta das longas 
distâncias e o desafio de correr em 
terreno todo em areia, mas hoje a 
ideia é que ela seja inclusiva, abri-
gando todos os corredores, dos 
ultramaratonistas aos que estão 
começando e buscam um desafio 
diferente”, afirma Paulo Silva, 
diretor do Corpa.

A prova principal, com seus 
84 km, tem largada em Torres, 
no extremo norte gaúcho, e segue 
até Imbé, próxima ao limite com 
Tramandaí, onde está a linha de 
chegada. Todo o percurso é reali-
zado pelas praias. As largadas das 
demais provas – 42 km, 21 km e 8,3 
km – são distribuídas ao longo do 
trajeto de 84 km. A distância de 8,3 
km, por exemplo, corresponde ao 
último trecho da prova principal.

 PASSO FUNDO - O Hospital São 
Vicente de Paulo, de Passo Fundo, 
teve o melhor desempenho entre 
as instituições de saúde gaúchas 
que participaram do Mutirão Na-
cional de Cirurgias dos Filantrópi-
cos, realizado nos dias 13 e 14 de 
dezembro. Foram atendidos pa-
cientes que aguardavam na Fila de 
Espera do Sistema Único de Saúde 
(SUS) para cirurgias ginecológicas, 
pediátricas e ortopédicas de mão. 
As cirurgias eletivas foram realiza-
das por meio do programa Agora 
Tem Especialidades


